



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2021 г.

№ 8/237-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 16 июня 2021 г. № 8/237-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области  
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий  
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья  
и продовольствия в Ульяновской области»**

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) в абзаце девятом слово «(защищённого)» исключить;

б) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов;»;

в) в абзаце восемнадцатом слова «, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку» заменить словами «и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

г) в абзаце двадцатом слова «, включая индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «и у индивидуальных предпринимателей» и его после слова «текущему» дополнить словом «финансовому»;

д) абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«численность студентов – граждан Российской Федерации, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также проходящих профессиональное обучение по сельскохозяйственным специальностям в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти, привлечённых сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики;»;

е) дополнить абзацами сорок восьмым – пятидесятым следующего содержания:

«объём продовольственной пшеницы, приобретённой производителями муки с использованием иных межбюджетных трансфертов;

объём произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий с использованием компенсации;

объём реализованного сахара белого в организации розничной торговли по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя), и (или) на условиях EXW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на фасовку и доставку.»;

2) в строке «Сроки и этапы реализации государственной программы» цифры «2014-2022» заменить цифрами «2020-2024»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «15543344,56794» заменить цифрами «15541067,86794»;

б) в абзаце третьем цифры «4778746,55408» заменить цифрами «4776469,85408»;

в) в абзаце восьмом цифры «11377164,82159» заменить цифрами «11322164,82159»;

г) в абзаце десятом цифры «3932099,35408» заменить цифрами «3877099,35408»;

д) в абзаце четырнадцатом цифры «4166179,74635» заменить цифрами «4218903,04635»;

е) в абзаце шестнадцатом цифры «846647,2» заменить цифрами «899370,5»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «442152,21159» заменить цифрами «442152,31159»;

б) в абзаце третьем цифры «62197,111» заменить цифрами «62197,211»;

в) в абзаце восьмом цифры «19928,41163» заменить цифрами «19928,51163»;

г) в абзаце десятом цифры «3321,311» заменить цифрами «3321,411»;

5) абзацы третий – шестой строки «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» признать утратившими силу.

2. В подпрограмме «Развитие сельского хозяйства»:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

в абзаце девятом слово «(защищённого)» исключить;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

абзацы шестнадцатый и семнадцатый изложить в следующей редакции:

«количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов;»;

в абзаце девятнадцатом слова «, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку» заменить словами «и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

в абзаце двадцать первом слова «, включая индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «и у индивидуальных предпринимателей» и его после слова «текущему» дополнить словом «финансовому»;

дополнить абзацами двадцать шестым – двадцать восьмым следующего содержания:

«объём продовольственной пшеницы, приобретённой производителями муки с использованием иных межбюджетных трансфертов;

объём произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий с использованием компенсации;

объём реализованного сахара белого в организации розничной торговли по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя), и (или) на условиях EXW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на фасовку и доставку.»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «12427297,01006» заменить цифрами «12425020,31006»;

в абзаце третьем цифры «4181394,93291» заменить цифрами «4179118,23291»;

в абзаце восьмом цифры «9996808,01006» заменить цифрами «9941808,01006»;

в абзаце десятом цифры «3653927,93291» заменить цифрами «3598927,93291»;

в абзаце четырнадцатом цифры «2430489,0» заменить цифрами «2483212,3»;

в абзаце шестнадцатом цифры «527467,0» заменить цифрами «580190,3»;

2) пункт 1 раздела 2 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) производителям сахара белого в целях возмещения части их затрат, связанных с производством и реализацией сахара белого в организации розничной торговли;».

3. В паспорте подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий»:

1) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

а) абзац первый признать утратившим силу;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«численность студентов – граждан Российской Федерации, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также проходящих профессиональное обучение по сельскохозяйственным специальностям в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти, привлечённых сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики;»;

2) абзацы второй – четвёртый строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» признать утратившими силу;

3) в разделе 2:

а) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«Подпрограммой предусмотрено мероприятие «Содействие занятости сельского населения», которое реализуется посредством предоставления отдельным категориям сельскохозяйственных товаропроизводителей субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с привлечением квалифицированных специалистов.»;

б) абзац шестой считать абзацем седьмым.

4. В строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» слова «ежегодное увеличение объёма экспорта продукции агропромышленного комплекса» исключить.

5. В строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие сельской кооперации»:

1) в абзаце первом цифры «396160,8294» заменить цифрами «396160,9294»;

2) в абзаце третьем цифры «57603,8» заменить цифрами «57603,9»;

3) в абзаце восьмом цифры «11884,13344» заменить цифрами «11884,23344»;

4) в абзаце десятом цифры «1728,0» заменить цифрами «1728,1».

6. В приложении № 1:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «42» заменить цифрами «32»;

в графе 6 цифры «42» заменить цифрами «32»;

в графе 7 цифры «42» заменить цифрами «32»;

б) в строке 2:

в графе 5 цифры «25,6» заменить цифрами «26,43»;

в графе 6 цифры «26,2» заменить цифрами «26,43»;

в графе 7 цифры «27,5» заменить цифрами «26,8»;

в) в строке 3:

в графе 5 цифру «2» заменить цифрами «3,35»;

в графе 6 цифры «2,6» заменить цифрами «3,35»;

в графе 7 цифры «2,9» заменить цифрами «3,35»;

г) в графе 7 строки 4 цифры «11,7» заменить цифрами «11,5»;

д) в строке 5:

в графе 5 цифры «9,325» заменить цифрами «7,44»;

в графе 6 цифры «9,65» заменить цифрами «7,7»;

в графе 7 цифры «9,95» заменить цифрой «8»;

е) в строке 6:

в графе 5 цифры «33,8» заменить цифрами «135»;

в графе 6 цифры «38,8» заменить цифрами «138,7»;

ж) в строке 7:

в графе 5 цифры «987» заменить цифрами «622»;

в графе 6 цифры «988» заменить цифрами «622,5»;

в графе 7 цифры «988» заменить цифрами «622,5»;

з) в строке 9:

в графе 2 слово «(защищённого)» исключить;

в графе 5 цифры «45» заменить цифрами «20»;

в графе 6 цифры «45» заменить цифрами «23»;

в графе 7 цифры «50» заменить цифрами «25»;

и) в строке 15:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

в графе 5 цифры «32» заменить цифрой «4»;

в графе 6 цифры «32» заменить цифрой «4»;

в графе 7 цифры «32» заменить цифрой «4»;

к) в строке 16:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, единиц»;

в графе 5 цифру «6» заменить цифрой «3»;

в графе 6 цифру «6» заменить цифрой «3»;

в графе 7 цифру «6» заменить цифрой «3»;

л) в графе 2 строки 18 слова «, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку» заменить словами «и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью

грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс», единиц»;

м) в строке 19:

в графе 5 цифры «10» заменить цифрой «8»;

в графе 6 цифры «10» заменить цифрой «8»;

в графе 7 цифры «10» заменить цифрой «8»;

н) в строке 20:

в графе 2 слова «, включая индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «и у индивидуальных предпринимателей», дополнить её после слова «текущему» словом «финансовому» и в ней слово «процентов» заменить словами «тыс. тонн»;

в графе 5 цифры «6,9» заменить цифрами «19»;

в графе 6 цифры «7,2» заменить цифрами «9,5»;

в графе 7 цифры «7,2» заменить цифрами «11,3»;

о) в графе 5 строки 24 цифры «26594,9» заменить цифрой «0»;

п) дополнить строками 25-27 следующего содержания:

25.	Объём продовольственной пшеницы, приобретённой производителями муки с использованием иных межбюджетных трансфертов, тонн	0	-	5680,5	0	0	0	Методика утверждена приказом Росстата от 31.01.2018 № 42, информация о значении целевого индикатора представляется ежегодно до 14 февраля года, следующего за отчётным годом
26.	Объём произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий с использованием компенсации, тонн	0	-	6247,5	0	0	0	Методика утверждена приказом Росстата от 31.01.2018 № 42, информация о значении целевого индикатора представляется ежегодно до 14 февраля года, следующего за отчётным годом
27.	Объём реализованного сахара белого в организации розничной торговли по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя), и (или) на условиях EXW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на фасовку и доставку, килограммов	0	-	10544660	0	0	0	Методика утверждена приказом Росстата от 31.01.2018 № 42, информация о значении целевого индикатора представляется ежегодно до 14 февраля года, следующего за отчётным годом

»;

2) в разделе «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) в графе 5 строки 3 цифры «11,888» заменить цифрой «0»;

б) в графе 5 строки 4 цифры «23,65» заменить цифрой «0»;

в) в графе 5 строки 6 цифры «26» заменить цифрой «0»;

г) в строке 7:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«численность студентов – граждан Российской Федерации, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также проходящих



профессиональное обучение по сельскохозяйственным специальностям в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти, привлечённых сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики, единиц»;

в графе 5 цифры «124» заменить цифрами «21»;

в графе 6 цифры «146» заменить цифрами «42»;

в графе 7 цифры «146» заменить цифрами «63»;

д) в строке 8:

в графе 5 цифры «57» заменить цифрами «141»;

в графе 6 цифры «57» заменить цифрами «106»;

в графе 7 цифры «10» заменить цифрами «99»;

3) строки 4-6 раздела «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» признать утратившими силу.

7. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»:

а) в строке 1:

в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «3372086,74094» заменить цифрами «3471986,74094»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «2076230,24094» заменить цифрами «2176130,24094»;

в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «848404,44» заменить цифрами «948304,44»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «585006,14» заменить цифрами «684906,14»;

б) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «1488931,90618» заменить цифрами «1588931,90618»;

в графе 7 цифры «475000,0» заменить цифрами «575000,0»;

в) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «4396,068» заменить цифрами «4296,068»;

в графе 7 цифры «1000,0» заменить цифрами «900,0»;

г) в строке 2:

в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «8534845,075» заменить цифрами «8432668,375»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «7403262,575» заменить цифрами «7248362,575»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «1131582,5» заменить цифрами «1184305,8»;

в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «3146976,27» заменить цифрами «3044799,57»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «2883707,57» заменить цифрами «2728807,57»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «263268,7» заменить цифрами «315992,0»;

д) в графе 2 строки 2.1 слова «в целях финансового обеспечения (возмещения)» заменить словами «(грантов в форме субсидий) в целях возмещения (финансового обеспечения)», слова «на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, созданием и развитием крестьянских (фермерских) хозяйств, развитием материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» заменить словами «, материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, реализацией проекта «Агропрогресс»;

е) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «7030101,0» заменить цифрами «6875101,0»;

в графе 7 цифры «2800000,0» заменить цифрами «2645000,0»;

ж) дополнить строкой 2.6 следующего содержания:

«	2.6.	Предоставление производителям сахара белого субсидий в целях возмещения части их затрат, связанных с производством и реализацией сахара белого в организации розничной торговли	Министерство	Всего, в том числе:	52823,3	0,0	52823,3	0,0	0,0	0,0
				бюджетные ассигнования областного бюджета	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0	0,0
				бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	52723,3	0,0	52723,3	0,0	0,0	0,0

»;

з) в графе 2 строки 3.3 слова «, а также недвижимого имущества» исключить;

и) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «12427297,01006» заменить цифрами «12425020,31006»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «9996808,01006» заменить цифрами «9941808,01006»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «2430489,0» заменить цифрами «2483212,3»;

в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «4181394,93291» заменить цифрами «4179118,23291»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «3653927,93291» заменить цифрами «3598927,93291»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «527467,0» заменить цифрами «580190,3»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельской кооперации»:

а) в строке 1:

в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «396160,8294» заменить цифрами «396160,9294»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «11884,13344» заменить цифрами «11884,23344»;

в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «57603,8» заменить цифрами «57603,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1728,0» заменить цифрами «1728,1»;

б) в строке 1.1:

в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «283904,8» заменить цифрами «283904,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8517,0» заменить цифрами «8517,1»;

в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «34899,0» заменить цифрами «34899,1»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1046,9» заменить цифрами «1047,0»;

в) в строке 2:

в графе 5 цифры «167448,65921» заменить цифрами «167448,55921»;

в графе 7 цифры «37517,9905» заменить цифрами «37517,8905»;

г) в строке 2.3:

в графе 5 цифры «2387,45311» заменить цифрами «2387,35311»;

в графе 7 цифры «1128,3205» заменить цифрами «1128,2205»;

3) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 5:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «15543344,56794» заменить цифрами «15541067,86794»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «11377164,82159» заменить цифрами «11322164,82159»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «4166179,74635» заменить цифрами «4218903,04635»;

б) в графе 7:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «4778746,55408» заменить цифрами «4776469,85408»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «3932099,35408» заменить цифрами «3877099,35408»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <\*>» цифры «846647,2» заменить цифрами «899370,5».

8. В приложении № 3:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»:

а) в графе 3 строки 1 слово «(защищённого)» исключить;

б) графу 3 строки 2 изложить в следующей редакции:

«Объём валового сбора зерновых и зернобобовых культур;

объём валового сбора масличных культур (за исключением рапса и сои);

количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»;

количество проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

площадь закладки многолетних насаждений;

прирост объёма сельскохозяйственной продукции, произведённой в отчётном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс», за последние пять лет (включая отчётный год) по отношению к предыдущему году;

прирост объёма сельскохозяйственной продукции, реализованной в отчётном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку, за последние пять лет (включая отчётный год) по отношению к предыдущему году;

прирост объёма производства молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей за отчётный год по отношению к среднему за пять лет, предшествующих текущему финансовому году, объёму производства молока;

объём производства скота и птицы на убой (в живом весе);

объём производства товарной рыбы;

объём продовольственной пшеницы, приобретённой производителями муки с использованием иных межбюджетных трансфертов;

объём произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий с использованием компенсации;

объём реализованного сахара белого в организации розничной торговли по цене, не превышающей 36 рублей за 1 килограмм (включая налог на добавленную стоимость), на условиях FCA (передача на складе грузоотправителя с погрузкой на транспортное средство грузополучателя), и (или) на условиях EXW (передача на складе грузоотправителя), и (или) на иных условиях поставки за вычетом дополнительных расходов на фасовку и доставку;»;

2) в разделе «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) в графе 3 строки 1 слова «ввода жилых помещений, предоставленных гражданам по договорам найма жилого помещения; объём» исключить;

б) графу 3 строки 2 изложить в следующей редакции:

«Численность работников, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, по ученическим договорам;

численность студентов – граждан Российской Федерации, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего,

среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также проходящих профессиональное обучение по сельскохозяйственным специальностям в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего профессионального или дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти, привлечённых сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики;

количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий»;

3) графу 3 строки 2 раздела «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» изложить в следующей редакции:

«Объём экспорта продукции агропромышленного комплекса».

9. В графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» приложения № 4 слова «объём экспорта зерновых Ульяновской области; объём экспорта продукции пищевой и перерабатывающей промышленности Ульяновской области; объём экспорта прочей продукции агропромышленного комплекса Ульяновской области» исключить.

10. Раздел «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» приложения № 4<sup>1</sup> признать утратившим силу.

---